Il secondo documento è conservato nell’archivio comunale di Bormio 
nel fondo “Trascrizioni Giacomo Silvestri”. E’ costituito da un foglio car-
taceo di mm 306 x 250, trascritto da un originale proveniente dall’archivio 
Nesina81. Sul bordo in alto a sinistra è annotato “ex archivio Nesina de 
cartis Comunis; circa l’anno 1450, vedi infine”; sul bordo in alto a destra 
“17 marzo 1818”, al centro in alto “Framento di memoriale dell’anno *** 
al Principe *** contro di un arciprete di Bormio. Manca un quartino del fo-
glio”. Le annotazioni conclusive del Silvestri sono contenute nella nota 8.

APPENDICE I DOCUMENTARIA I82

<p. 1> Supplicationes Capituli Burmii una cum literis ducalibus [con-
cessis] ipsi Capitulo pro libertate ecclesie. 1462 etiam 1475

-----
Senza data, ma assegnabile all’autunno 1462. Missiva del Capitolo 

di Bormio al duca di Milano, Francesco Sforza, dove si denuncia l’uso di 
eleggere un caniparo laico per l’amministrazione delle rendite della chie-
sa in violazione dell’immunità ecclesiastica. Si supplica l’intervento del 
principe per porre fine a tale abuso e, nel caso di ostinazione nell’errore e 
di recidività, si chiede che venga imposta un’ammenda da applicare alla 
Camera ducale. 

81  L’archivio Nesina è confluito nell’archivio comunale di Bormio.
82  Ringrazio Antonella Colturi per i numerosi suggerimenti nella trascrizione, ritenendomi comunque 

il solo responsabile degli inevitabili errori. 
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Illustrissime et excelentisime princeps et dominus ad fontem iustitie 
illustrisime dominationis vestre, que sacerdotes et religiosa loca ab iniuriis 
et opresione semper defendere consuevit decurrere coati sunt eiusdem fide-
lissimi servitores, archipresbiter canonici et capitulum terre vestre Burmii 
Valisteline, propterea quod mandata hactenus insolentia et temeritas quo-
rumdam hominum de terra ipsa, in tantum exarsit ut non contenti usurpare 
sibi regimen eiusdem terre in secularibus, in presentia conantur etiam res 
et bona ecclesiastica pro nutu et arbitrio suo administrare et disipare potius 
quam dispensare per modum quod licet sic jure suadente et vigore litera-
rum domini vicarii reverendissimi domini episcopi Cumani, ipsi vestri de-
votissimi archipresbiter et canonici ecclesie Sanctorum Gervasii et Protasii 
predicte terre vestre in divinis continuam ibidem residentiam fatientem so-
lempniter eligerit et deputaverit unum eorum caniparium ad recipiendum, 
exigendum, habendum et conservandum annualia ficta, redditus et proven-
tus archipresbiteri, Capituli et canonicorum dicte ecclesie et de receptis 
debitas et solempnes confesiones fatiendum prout dicto caniparii officio 
convenit ac spectat et pertinet ac fieri debet vigore investiturarum factarum 
per dictos dominum archipresbiterum, capitulum et canonicos. Predicti ta-
men agentes pro Comuni dicte terre Burmii pro eorum privato commodo 
cupientes usurpare dirictum dicte caneparie et se in rebus exibitis et bonis 
ecclesiasticis ingerere et intromitere, nituntur dicta ficta redditus et proven-
tus ipsius Capituli et alia de quibus sibi (?) per manus eiusdem caneparii 
dicti Comunis layci et per eosdem deputati vel deputandi exigi facere et sic 
per indirectum tollere jus et libertate dicte ecclesie et Capituli et bona ipsa 
et reditus pro arbitrio suo administrare. Quare convenit nec per domina-
tionem vestram tollerari debet super quare cum habitus fuerit recursus ad 
reverendum dominum episcopum Cumanum et ipsius vicarium non tamen 
protestatione nec ipsius83 inhibitione excommunicationis ac denique inter-
dicti super inde conscilio et Comunitati predicte emanate et prelate quod 
agentes pro dicto Comuni modo suo facere et usurpare s... possent volunt 
dicta jura ecclesiastica ac honores et prerogativas dictorum exponentium, 
et quod deterius est maximas demonstrationes fecerunt in contendo ipsos 
exponentes et eis conm ... do, ne jus et honorem suum conservent quamvis 
plerique viri seniores et principales dicte terre plurimum doleant et moleste 
ferant tam enormes inauditasque quas dam insolentias et temeritates, sed 
propter eorumdem arrogantiam et arbitrium non audeant sese illis oppo-
nere et eorum insolentiam reprimere qui propter hec peximi et detestabillis 
exempli sint.

Suplicatur humiliter excelentie vestre pro parte dictorum domini ar-
chipresbiteri Capituli et canonicorum ut eadem dominatio vestra dignetur 
per eius opportunas literas mandare potestati, conscilio ac Comunitati et 
hominibus dicte terre Burmii et pro ea agentibus ut supra, quatenus de per-

83  Cancellato

Estratto da Bollettino Storico Alta Valtellina n. 7, Bormio 2004

29

sonis seu rebus ecclesiasticis aut de officio dicti caneparii et eius deputa-
tione et exigendi ficta reditus et intratas dictorum archipresbiteri, Capituli 
et canonicorum se nulo pacto intromitere debeant nec exinde vexare nec 
turbare dictis suplicantibus; qui modo ellectio et deputatio dicti caneparii 
ipsis suplicantibus quidem (?) de jure ut supra spectat et m ... administra-
tionem bonorum et rerum ecclesiasticarum ... dimitant et ab omni novitate 
et molestia exinde penitus cessent sub penis per dominationem vestram 
imponendis et ducali camere abpplicandis et presens convenit dominatio 
vestra que jura ecclesiastica protegere consuevit ac creditum fore vestre 
bone intentionis.

Hic sequitur litera ducalis per dominum presbiterum Martinum de 
Rezano de Cumis archipresbiterum Burmii una cum Capitulo optenta ab 
illustrissimo principe Mediolani una cum aliis literis in isto quaterno se-
quentibus et notatis.

-----
23 novembre 1462. Missiva di Francesco Sforza al podestà ed uomini 

di Bormio dove si accenna alla censura del vescovo verso i magistrati e si 
esortano gli stessi affinché rimuovano la causa dei contrasti con il capi-
tolo. In caso di inobbedienza si devono recare a Milano a spiegare le loro 
ragioni, considerandosi comunque passibili di un ammenda di duecento 
ducati nel caso di persistenza nell’errore. 

<p. 2> Dux Mediolani et cetera.
Dillecti nostri. Venere ad nos venerabilis archipresbiter et canonici ec-

clesie Sanctorum Gervasii et Protasii terre illius nostre querimoniam ex-
ponentes, quam ex inserta hiis eorumdem suplicatione plerum intelligetis. 
Nos autem non absque admiratione et molestia pariter asentire possimus 
et rerum bonorumque ac redituum ecclesiasticorum jus et administratio-
nem ab ecclesiasticis ad laycos traduci et quod multo gravius et intollera-
bilius est personas ipsas religioni deditas iniuria et contumelia afici cum 
sint divino et humano jure honorande, scribentes igitur vobis dicimus ut, 
ecclesiastice libertatis memores rerum et redituum ipsis ecclesiis dedica-
torum administrationem memoratis archipresbitero, canonicis et Capitulo 
ecclesie illius libere ut pax est et justitia omnis exposcit relinquatis, neque 
eos inter turbetis eo eius videtur gravior iniuria nobis illata quod censuras 
reverendi domini episcopi Cumani adversus vos hac ex causa praelegatas 
parvifacere videmini in gravissimum animarum vestrarum preiuditium. Et 
si quod juridicum fuerit hijs in rebus competere vobis existimates volumus 
quod id nobis quam totius per literas aut nontios vestros de re instructos 
significetis, ita tamen ut et hii sacerdotes de misione vestra literarum seu 
nuntiorum vestrorum moniti reddantur ut et ipsi una adesse posint ... re ma-
turius cognita opportune quam statim providebimus interim vero manda-
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mus expeditius vobis ne quas temeritate ula ductus iniurias quoquo pacto 
in personam alicuius memoratorum archipresbiteri et canonicorum inferre 
audeat sub pena ducatorum auri ducentorum cuius in adversum pervenienti 
camere nostre ipso facto applicandorum; tuque potestas ad id diligenter 
advertas quando etiam indignationem nostram quotiens quis contrafecerit 
se sciat incursurus. 

Data Mediolani die 23 november 1462. Signata Antonius. 
A tergo: Dilectis nostris potestati, offitialibus, consciliariis ac homini-

bus Comunitatis terre nostre Burmii.

-----
4 dicembre 1462. Il servitore Lorenzo de Vendulo attesta di aver con-

segnato alcune lettere del duca e del vescovo agli ufficiali del Comune di 
Bormio in presenza di testimoni.

Guarantamentum servitoris.

MCCCCLXIIo. Die sabati quarto mensis decembris. Laurentius filius 
condam Johannini de Vendulo, servitor Tertierii superioris Valisteline et 
cetera, retulit guarentando michi notario infrascripto se die jovis proxime 
preterita ivisse in terra de Burmio in canonica ecclesie Sanctorum Ger-
vasii et Protasii et ibi ad instantiam Capituli prefate ecclesie presentase 
et dedise personaliter certas literas ducales et certas literas emanatas per 
parte reverendissimi episcopi Cumani, videlicet domino potestati de Bur-
mio et offitialibus Burmii, presentibus fratre Oto, benefitiali ecclesie Sancti 
Alexandri de Lovare, nec non Bernardo Beloti, Francischo de Madona et 
Casana, habitator Burmii, et Zacharia de Sermondo ac Antonio filio Johan-
nis Sanabeli, similiter de Burmio.

Ego Jacobus de Rovolatis de Sondalo, notarius publicus Cumanus 
subscripsi et me subscripsi.

-----
20 dicembre 1462. Missiva di Francesco Sforza ai magistrati di Bor-

mio dove replica l’ordine di astenersi da ogni intromissione nell’ammini-
strazione dei beni della chiesa plebana e dove si dice stupito del fatto che 
non si siano inviati ambasciatori a giustificare l’inosservanza degli ordini. 
Si invia Antonio Rase quale arbitro per la soluzione della controversia. 

Sequitur alia litera ducalis replicata84.
Potestati Comuni et hominibus terre Burmii.. Quisti dì passadi, haven-

done li arcipreiti et canonici de la giesia de Sancto Protaso et Gervaso de 
quella nostra terra porta una supplicatione per la quale faceveno grande do-
glianza de duy homini che gli tenesti occupati de li ben asay spectanti ala 

84   La lettera è stata interamente trascritta da Clinio Cottafavi. 
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giesia et che gli facesti grande iniurie, nuy ve scripsimo per litere de XXIII 
del pasato, emanate del conscilio nostro secreto, che ve dovesti abstinere 
de fare simille iniurie aliene dala honesta et non impazave dela admini-
stratione de le cose de quella giesia, sotto pena de ducento ducati d’oro da 
essere appli cati <p. 3> ala camera nostra, et che se ne pretenderate havere 
cosa alchuna juridicha in contrario, ce lo faceste intendere per vostre let-
tere aut mandasti qui uno de li vostri, instructo de queste defferentie quale 
faceste avisato dicti arcipreiti, et canonici del tuto, anchora loro potessero 
mandare qui et se potesse intendere la verità, deinde fargli debita et oppor-
tuna provisione perché tale defferentia, ad nuy molto exose, si tolesero via 
et tra l’una parte et l’altra si vivese in concordia et bona voluntà, como è il 
desiderio nostro. Hora, havendo nuy inteso per nova querela d’esi arciprete 
et canonici como vuy homini pur non ve abstiniti de molestarli et fargli de 
molti oltrazi, preter la disposictione d’esse nostre litere, nuy ne havemo re-
cevuto molestie et diaspiacere assay et anche ne siamo maravegliate molto 
che non ne haviate scripto né mandato alchuna persona instructa de queste 
tale litere secundo vi scripsemo. Per tanto desiderando vuy per lo amore 
portiamo ad quella terra, quale sempre habiamo cognosuta fidelissima ad 
nuy et stato nostro, che fra vuy et dicte arciprete et canonici se viva amo-
revolmente et eclesiastice, mandiamo da vuy il venerabile domino prete 
Antonio di Rase, apostolico subcolatore et iconimo nostro, in quelle parte 
presente exhibitore, dal quale intenderiti la mente e la voluntà nostra in 
questa materia, siché gli crederiti quanto ala persona nostra propria et vo-
gliativi adaptare a lassare ala giesia le cosse che debitamente gli spectano 
et fari tali boni deportamenti verso li arcipreito et canonici, et anche loro 
farano il simile verso di vuy che non habiano più justa casone de lamentar-
si perché quando il torto fosse dal canto vostro, non poresemo fare che per 
lo debito dela justitia non gli facesemo altra provi sione. 

Data Mediolani die XX decembris 145285.
Signata Ja[cobus] episcopus Mutinensis. Zannetus Cichus.

-----
1472. Missiva dell’arciprete e capitolo al duca Galeazzo Sforza con 

reiterate lagnanze per gli abusi del Comune in disprezzo dell’immunità 
ecclesiastica. Si elencano le ingiurie ed insolenze subite dal capitolo come 
la sottrazione da parte del consiglio della chiave della sacrestia dove si 
custodivano le sacre suppellettili, la multa inflitta all’arciprete che inviò 
dinnanzi al foro ecclesiastico di Como un debitore insolvente, la proibi-
zione ai notai di rogare atti di locazione o di vendita di beni della chiesa 
se non in presenza del caniparo e sindaci laici ecc. Si chiede al duca di 
intervenire con pene severe. 

1472 
Illustrissimo et excellentissimo signore altre volte usque de l’ano 

85  L’anno in cui la lettera è stata scritta è, ovviamente, il 1462.   
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MCCCCoLXII havendo li homini de la terra vostra de Burmio de Valtelina 
usato de molte insolentie et prevaricatione contra li vostri devotissimi lo 
archipresbitero et canonici de la ecclesia plebana de la dicta terra et contra 
libertatem ecclesiasticam, la excelentia del illustrissimo quondam de bona 
memoria domino Francescho Sfortia patre vostro honorandi in favore de li 
dicti exponenti scripse certe litere opportune et sotto certa pena de ducati 
ducenti, per vigore de la quale li dicti homini asay aquievuerunt usque per 
certi tempi. Modo autem et a certo tempore citra li dicti homini, metendo 
in oblivione le dicte litere et pene et volendo loro vivere ad suo modo senza 
leze temerariamente, iterum ano presumpto de turbare prout infra la dicta 
libertate ecclesiastica ibidem et de fari altri excessi et insolentie, maxime 
contra li dicti archipresbitero, canonici, capelani et clerici de la dicta terra, 
exquo dici posset loro sepius incorsi in la dicta penna, le quale nove mole-
stie sono queste ut infra. Primo, li dicti homini hano tolto de fato la clave 
dela sacrastia dela dicta ecclesia, quale soleva tenire lo dicto archipresbi-
tero, dicendo loro che voleno stare in possesione dela administratione dela 
dicta sacrastia et ubi le cose sacre non deno sir pertractade per mane de 
layci, et hano avut dinari dela dicta ecclesia seu Capitulo quale non se cura-
no de restitureli nec de essi reddere debita ratione alo dicto Capitulo. Item 
essi homini, per provisione facta in conscilio, hano inposto <p. 4> pena 
de florini X ad ciaschaduno notario, che non debia tradere alchuno instru-
mento de investitura nec de confesione de ficti et rediti ecclesiastici, nisi 
li intervegna duy de loro homini che gli dagano licentia et consentimento. 
Item essi homini in lo suo conscilio hano ordinato che li dicti archipresbite-
ro et clerici in jure petendo et tam agendo quam ad defendendo cum layco 
stagano et si ano surpositi ad lo potestate de la dicta terra et maxime per 
le cose ecclesiastice et tam civiliter quam criminaliter, et perché lo dicto 
archipresbitero, per non derogare ad la sua libertate ecclesiasticha, non ha 
voluto consentirle, provocando luy uno suo debitore pro re ecclesiastica 
coram lo vicario del reverendissimo domino episcopo de Como, lo hanno 
condempnato in ducati Lta secundo la forma de uno asserto Statuto de quel-
la terra, d’asir applicati al Comune de essa terra, et etiam alchuni di loro 
hano cominato ad esso archipresbitero de portarlo fora de la ecclesia, et 
ulterius hano usato de molte strambe parole de fare male capitare lo dicto 
archipresbitero, le quale tute cose indubie se crede debiano86 displacere ad 
la vostra signoria perché sono facte contra bonos mores et libertatem ec-
clesiasticham. Quare per parte del dicto archipresbitero et del suprascripto 
clericate humelmente fu supplicato ad la vostra signoria che se degna per 
sue opportune litere expresse mandare ad lo potestate, conscilio et homini 
de la dicta terra che debiano omnino desistere da le suprascripte insolentie 
et prevaricatione non inpazandose nec intrometendose decetero quovismo-
do de la administratione et cose ecclesiastice pertinente ad li dicti suppli-
canti nec de loro facti et contra li quali non hano superioritate nec jurisdic-

86  La lettera è trascritta dal Cottafavi da questo punto.
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tione alchuna, et che debiano restituire la clave de la suprascripta sacrastia 
et li dicti dinari et de essi reddere debita ratione ad suprascripto Capitulo, et 
revocare ognia acto et condempnatione per loro facte ut supra. Et hoc sotto 
quella penna quale parirà ad la vostra signoria d’asir applicata ala camera 
vostra totiens quotiens sara contrafacto aliter ad li dicti supplicanti sarabe 
de necessitade habandonare la dicta terra per non sofrire tante oppresione, 
violentie et excesi, che non se crede sia de vostra bona intentione. 

-----
24 marzo 1473. Missiva di Galeazzo Sforza dove si ordina ai magi-

strati di Bormio di non impedire all’arciprete di assolvere ai suoi compiti 
secondo quanto prevedono i sacri canoni sotto pena di duecento ducati 
d’oro.

Dux Mediolani et cetera. Litera ducalis 1473.
Dillecti nostri, nomine venerabilis archipresbiteri et canonicorum ec-

clesie terre istius nostre nobis nuper gravius adversum vos porrecta sint 
querimonia, quam ex hiis incluso exemplo intelligetis. Nos autem hanc 
tantam vestram licentiam ne dicamus temeritatem et arrogantiam non pos-
sumus non admirari vehementer et molestius quantum eo molestius, quod 
cum alias hac in materia scripte ad vos fuerint litere tenoris his inserti, ex 
quo nobis persuadebamus rem omnem esse sedatam, iterum ad insolen-
tias redieritis quas et vos comittere et nos tollerare turpe et de decorosum 
est. Proinde de novo vobis precipimus et strectum mandamus ut omnem 
ceptam novitatem illatamque iniuriam mox revocetis ac revocari fatiatis, 
ne quivis quicque tale adversus ipsos archipresbiterum et canonicos ite-
rum audeat nec presumat, sub pena ducatorum decentorum cuilibet huic 
menti nostre contrafatienti aufferendorum camere nostre irremisibiliter 
applicandorum et ulterius sup pena indignationis nostre quam ad rem tu 
potestas, quod veritas diligentius et de hiis que sequitur ad nos rescribas, 
nam si quisque adversum predictos archipresbiterum aut canonicos quid-
quam pretendit potest vel ad nos vel ad reverendum dominum episcopum 
Comensem superiorem et judicem competentem rem recurere et non co-
mitere talea in preiudicium animarum ecclesiastice dignitatis contemptum 
atque dedecus nostrum. 

Data Abiate die XIIIIo martii 1473. Cichus. 
A tergo: Prudentibus viris potestati et hominibus terre nostre Burmii 

nostris dillectis.

-----
3 aprile 1473. L’arciprete consegna e legge ai magistrati di Bormio, 

nella strada antistante il palazzo del podestà, in presenza di testimoni, le 
missive del duca. Il podestà ed ufficiali si rifiutano di ubbidire a quanto si 
ordina.
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<p. 5> Presentatio
MCCCCoLXXIII. Die sabati tertio mensis aprilis. Date et presentate 

fuerunt presentes litere prefatis potestati et offitialibus et consciliariis seu 
hominibus terre Burmii per venerabilem dominum archipresbiterum Bur-
mii in strata publica prope Palatium dicti Comunis Burmii, presentibus ser 
Bernardo de Caselis habitatore Burmii, Pedroto filio quondam ser Antonii 
de Sermondo et Jacobo filio Boneli habitatoribus Sondeli, quibus debita re-
verentia susceptis, apertis et lectis ibi imediate prefati potestas et homines 
Burmii se obtulerunt fore paratos obedire ipsis ac adimplere et executioni 
mandare in omnibus et per omnia prout in eis continetur.

Ego Jacobus de Rovolatis de Sondalo notarius publicus Cumi predictis 
affui, scripsi meque subscripsi.

-----
14 maggio 1473. Missiva di Galeazzo Sforza al podestà di Bormio con 

l’ordine che le parti si presentino dinnanzi a lui per conoscere i termini 
della controversia. Nel frattempo il Comune si deve attenere a quanto fu 
ordinato precedentemente. L’ordine fu trasmesso il 23 giugno e si stabili-
sce che le parti si presentino a San Martino. 

Copia.
Litera ad potestatem pro termino asignato partibus.
Dux Mediolani cetera. Dillecte87 noster, per quello che ne a referto el 

meso de quela nostra Comunita et suplicato per respecto de le litere che 
scripsemo a ti et ad li homini ad XIIIIo de marzo proxime pasato in la causa 
che anno con lo arcipreto et canonici de dicta terra, deliberamo havere le 
parte nante noy et intendere lo verbo de quanto l’una e l’altra dice e fargli 
per quella provisione ve parera conveniente. Pero volemo et te comitimo 
che tu supersedi da exeguire le ditte nostre litere de XIIII de marzo fin che 
te scriveremo altro et comandi a l’una et l’altra parte che a Sancto Martino 
proximo siano con le resone sue denante noy; ma se loro o alcuna de loro 
non volesse aspetare fin a quello termino, volemo tu li comandi che ambe-
doe parte vengano da noy in quelo termino che loro ellegarano o che parerà 
honesto ad te quando loro non se acordaseno, ma che vengano insema ad 
uno medesmo tempo, per modo che quando lì serà l’una parte lì sia l’altra, 
et tu ne avisaray per esse parte quela che conparera del comandamento et 
termine avran statuito et per tue litere.